
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/04/2024 | Edição: 77 | Seção: 2 | Página: 40

Órgão: Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte/Gabinete do Ministro

PORTARIA MEMP Nº 62, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE

PEQUENO PORTE, no uso da atribuição que lhe confere o Parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 8.364 de

17 de novembro de 2014, combinado com o Decreto nº 11.993 de 10 de abril de 2024, resolve:

Art. 1°. Designar como Coordenadores dos Comitês Temáticos do Fórum Permanente das

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - FPMPE.

01-Comitê Temático de Racionalização Legal e Burocrática:

Coordenador Público: Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte

Coordenador Privado: Conselho Federal de Administração - CFA

02-Comitê Temático de Acesso a Mercados:

Coordenador Público: Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos -

ApexBrasil

Coordenador Privado: Associação Latinoamericana de Micro, Pequenas e Médias Empresas -

AlampymeBR

03-Comitê Temático de Tecnologia e Inovação:

Coordenador Público: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

Coordenador Privado: Confederação Nacional da Industria - CNI

04-Comitê Temático de Investimento, Financiamento e Crédito:

Coordenador Público: Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte

Coordenador Privado: Confederação Nacional das Microempresas e Empresas de Pequeno

Porte - COMICRO

05-Comitê Temático de Formação e Capacitação Empreendedora:

Coordenador Público: Ministério da Educação - MEC

Coordenador Privado: Instituto Nacional da Micro e Pequena Empresa - MONAMPE

06-Comitê Temático do Microempreendedor Individual - MEI:

Coordenador Público: Secretaria Nacional do Artesanato e do Microempreendedor Individual

Coordenador Privado: Confederação Nacional das Micro e Pequenas Empresas e

Empreendedorismo Individuais - CONAMPE

07-Comitê Temático da Política Nacional de Apoio e Desenvolvimento das Micro e Pequenas

Empresas:

Coordenador Público: Secretaria Nacional do Artesanato e do Microempreendedor Individual

Coordenador Privado: Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - Sebrae

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


